Dal bue al bronzo? *Moneta, multe debiti e scambi nella Roma altorepubblicana*

Online Seminar: New Work on the Roman Republic: Newcastle University 12 novembre 2020

Handout

1. Cic., *Resp.* 2.9.16

multaeque dictione ovium et bovum [...] non vi et suppliciis coercebat

[Romolo] tenne a freno [il popolo] non già con la violenza e i supplizi, ma con l'infliggere multe in montoni e buoi.

2. Serv. Auct., *Ecl.* 4.43

In Numae legibus cautum est, ut si quis imprudens occidisset hominem, pro capite occisi et acnatis in contione offerret arietem

Nelle leggi di Numa si stabilisce che se qualcuno avesse ucciso un uomo involontariamente offrisse anche agli agnati in adunanza un ariete, per la vita del morto.

3. Tab. 24a

si telum manu fugit magis quam iecit, <arietem subicito>

Se un'arma da getto sfugga dalla mano piuttosto che da essa venga lanciata [uccidendo], si offra un ariete.

4. Chron. a. 354, p. 144

Tullus Hostilius [...] edictoque suo cavit ut quicumque temporibus ipsius falsus fecisset, daret pro capite suo dimidium verbecem.

Tullo Ostilio stabili con un suo editto che chiunque ai suoi tempi testimoniassero il falso desse a testa mezzo montone castrato.

5. Gell., 4.3.3

“Paelicem” autem appellatam probrosamque habitam, quae iuncta consuetaque esset cum eo, in cuius manu mancipioque alia matrimonii causa foret, hac antiquissima lege ostenditur, quam Numae regis fuisse accepimus: “Paelex aedem Iunonis ne tangito; si tangit, Iunoni crinibus demissis agnum feminam caedito”.

Era chiamata paelex e ritenuta svergognata una donna che visse in termini di intimità con un uomo legato a un'altra donna da matrimonio *cum manu* e *mancipatio*; e ciò secondo una antichissima legge, che si diceva emanata dal re Numa: ‘Una concubina non tocchi l’altare di Giunone; se lo tocca tal femmina, sciolti i capelli offra un’agnella a Giunone’.

6. Varr. ap. Fest., 204.4-19L [cfr. Plut., *Marc.* 8.9]

M. Varro ait opima spolia esse, etiam si manipularis miles detraxerit, dummodo duci hostium † non sint ad aedem Iovis Feretri poni, testimonio esse libros pontificum; in quibus sit: pro primis spoliis bove, pro secundis solitaurilibus, pro tertiis agno publice fieri debere; esse etiam Pompili regis legem opimorum spoliorum talem: cuius auspicio classe procincta opima spolia capiuntur, Iovi Feretrio darier oporteat et bovem caedito, qui cepit aeris CC<C> † secunda spolia, in Martis ara in campo solitaurilia ultra voluerit caedito † tertia spolia, Iano Quirino agnum marem caedito, C qui ceperit ex aere dato.